et la sienne; elle te brisera la tête, et tu tendras des embûches à son talon (1).

J'ai déjà observé que cette prophétie est très-obscure; et si elle était seule, je conviens qu'elle ne formerait pas une démonstration positive de la divine mission de Jésus-Christ. Je crois cependant devoir la produire, parce qu'elle est la première de toutes, et qu'elle s'unite avec les suivantes. Elle forme, comme je l'ai déjà observé, le premier anneau de la chaîne des prophéties qui unissent Jésus-Christ à l'origine du monde, et le réparateur des péchés au premier péché. Les prédictions postérieures éclaircissent ce que celle-ci a d'obscur, et celle-ci prépare aux suivantes.

II. Pour fonder la croyance qu'il s'agit ici du Messie, nous avons, outre la suite de prophéties que nous aurons occasion de rapporter, l'opinion des Juifs anciens, démontrée soit par l'usage qu'ils rapportent de leurs passages (2), soit par les paraphrases chaldaïques, spécialement par celles de Jonathan et de Jérusalem (5). Les Juifs modernes se sont écartés de la tradition de leurs ancêtres; ils veulent que ce passage soit pris dans son sens littéral, et signifie la haine des hommes contre les serpents; mais de bonne foi, est-ce là un objet digne que Dieu rende un oracle? Il est évident, par le sens ridicule qu'aurait le texte pris à la lettre, qu'il doit être entendu dans un sens métaphorique. L'intention de Dieu est clairement celle qu'indiquent les paraphrases; c'est, en punissant

(1) *Et ait Dominus ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia et bestias terrae. Super pectus tuum gradieris, et terram comedes cucurbitis diebus vite tuae. Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius. Ipsa conteret caput tuum; et tu insidiaberis calcaneo ejus.* (Gen. 3, 15, 15.) Il est bon d'observer qu'au lieu du mot *ipsa conteret*, la version des Septante traduit *ipse conteret*; ce qui applique plus immédiatement à un homme descendant d'Ève la partie de l'oracle divin relative à la tête du serpent écrasé. Les trois paraphrases chaldaïques sont conformes à cette interprétation.

(2) Démonstration évang. propos. 7, n. 7.

(3) *Et inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter filium tuum et inter filium ejus. Ipse recordabitur tibi quod fecisti et tibi et principio; et tu sordabis cum in finem.* *Targum Onkelos in Genes. 3, 15.*

(4) *Quoniam inimicitias ponam inter te et inter mulierem, inter semen filii tui et inter semen filiorum ejus. Et erit quando erunt filii ipsius mulieris servantes praeccepta legis, operam dabunt ut percutiant ac ad caput tuum. Quoniam autem relinquent praeccepta legis, studebis ut mordas eos in calcaneo ipsorum. Verum erit illis medicina, tibi autem non erit medicina; quia medicinam adhibebunt calcaneo in diebus regis Messiae.* *Targum Jonathan, in eadem textum.*